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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá novou metodou pro suché zrání hovězího masa. Zrání

probíhalo u hovězí kýty ve dvou odlišných speciálních zracích obalech a vakuovém obalu

pro porovnání s metodou mokrého zrání. Hodnotily se hmotnostní ztráty při zrání masa,

změna pH a množství přítomného amoniaku. Dále se analyzovala oxidace lipidů a texturní

vlastnosti vyzrálého masa v odlišných typech obalového materiálu. Ze získaných výsledků

byly vyhodnoceny účinky speciálních zracích sáčků pro suché zrání masa.

Klíčová slova: hovězí maso, zrání, vakuový obal, zrací obal, hmotnostní ztráty, pH,

oxidace lipidů, amoniak, texturní vlastnosti.

ABSTRACT

The master thesis deals with a new method for dry maturing of beef. Maturation took place

in beef leg in two different special maturation bags and a vacuum bag for comparison with

the wet maturation method. Weight loss during meat maturation, change in pH and amount

of ammonia present were evaluated. Furthermore, lipid oxidation and textural properties of

matured meat in different types of packaging material were analyzed. The effects of special

ripening bags for dry maturing of meat were evaluated from the obtained results.

Keywords: beef, maturation, vacuum bag, maturation bag, weight loss, pH, lipid oxidation,

ammonia, textural properties

Rád bych poděkoval vedoucímu mé diplomové práce Ing. Robertovi Gálovi, Ph.D. za jeho

cenné rady, konzultace, poskytnuté informace, ale především mu děkuji za jeho trpělivost a

vedení, které mi věnoval při zpracování mé diplomové práce.

Dále bych rád poděkoval svým rodičům a přítelkyni, kteří mě vždy podporovali po celou

dobu studia.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

1 HOVĚZÍ MASO ....................................................................................................... 11

1.1 SPOTŘEBA HOVĚZÍHO MASA ................................................................................. 11

1.2 PLEMENA SKOTU .................................................................................................. 12

1.2.1 Masný skot ................................................................................................... 12

1.3 CHEMICKÉ SLOŽENÍ HOVĚZÍHO MASA ................................................................... 16

1.3.1 Voda ............................................................................................................. 17

1.3.2 Bílkoviny ...................................................................................................... 18
1.3.3 Tuky ............................................................................................................. 19
1.3.4 Minerální látky ............................................................................................. 20
1.3.5 Vitaminy ....................................................................................................... 20
1.3.6 Extraktivní látky ........................................................................................... 21

1.4 POSTMORTÁLNÍ ZMĚNY ........................................................................................ 22

1.4.1 Enzymatické procesy ................................................................................... 22
1.4.2 Autolýza masa .............................................................................................. 23
1.4.3 Proteolýza masa ........................................................................................... 27

1.4.4 Abnormální průběh postmortálních změn .................................................... 29

2 ZRÁNÍ MASA .......................................................................................................... 33

2.1.1 Biologické změny během zrání .................................................................... 35

2.2 ZPŮSOBY ZRÁNÍ MASA.......................................................................................... 36

2.2.1 Mokrý způsob zrání masa ............................................................................ 36
2.2.2 Suchý způsob zrání masa ............................................................................. 37

2.2.3 Obalové materiály pro zrání masa ................................................................ 38

3 CHEMICKÉ A TECHNOLOGICKÉ ANALÝZY ............................................... 40

3.1 TEXTURA .............................................................................................................. 40

3.1.1 Hodnocení textury instrumentální metodou ................................................. 40

3.2 PH ........................................................................................................................ 41

3.3 AMONIAK ............................................................................................................. 42

3.3.1 Metody stanovení amoniaku v mase ............................................................ 43

3.4 STANOVENÍ BIOCHEMICKÝCH UKAZATELŮ LIPOPEROXIDACE ............................... 43

3.4.1 TBARS metoda ............................................................................................ 44

3.5 HMOTNOSTÍ ZTRÁTY ............................................................................................ 44

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 45

4 MATERIÁL A METODIKA .................................................................................. 46

4.1 MATERIÁL, LABORATORNÍ A TECHNOLOGICKÉ POMŮCKY .................................... 46

4.2 VZORKY A JEJICH PŘÍPRAVA ................................................................................. 47

4.3 METODIKA MĚŘENÝCH PARAMETRŮ .................................................................... 50

4.3.1 Měření hmotnostních ztrát ........................................................................... 50

4.3.2 Měření pH .................................................................................................... 50
4.3.3 Měření oxidační stability lipidů (thiobarbiturového čísla) ........................... 50
4.3.4 Měření amoniaku v mase ............................................................................. 51
4.3.5 Měření texturních vlastností ......................................................................... 52

5.1 VÝSLEDKY HMOTNOSTNÍCH ZTRÁT ...................................................................... 54

5.2 VÝSLEDKY PH ...................................................................................................... 56

5.3 VÝSLEDKY OXIDACE LIPIDŮ ................................................................................. 58

5.4 VÝSLEDKY AMONIAKU ......................................................................................... 59

5.5 VÝSLEDKY STŘIHOVÉ ZKOUŠKY ........................................................................... 61

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 64

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 66

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 76

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 77

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 78

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 79

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 80

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

ÚVOD

Maso tvoří již přes 2,5 miliony let nezbytnou součást lidské výživy a to zejména pro jeho

typickou chuť, vůni a další senzorické vlastnosti. Hovězí maso patří mezi jeden z hlavních

zdrojů plnohodnotných bílkovin, což znamená, že obsahuje všechny esenciální

aminokyseliny. Tyto aminokyseliny si tělo nedokáže samo vytvořit a musí je přijímat

v potravě. V hovězím mase je dále obsaženo velké množství zinku, selenu a vitaminu B a

to zejména B12.

Hovězí maso v České republice je třetím nejkonzumovanějším masem. Jeho současná

spotřeba je pouze 8,9 kg/os/rok, což je mnohem nižší spotřeba oproti předchozím rokům.

Například v roce 1989 spotřeba masa činila 30 kg/os/rok. Tento spotřební rozdíl způsobil

výskyt nemoci BSE a cena hovězího masa. V současné době je vyvíjený tlak ze strany

spotřebitelů na kvalitu masa, což u hovězího masa znamená především jeho stupeň

vyzrálosti.

Křehkost masa je stanovena chemickým složením, stavem a strukturou. Aby maso dosáhlo

potřebné křehkosti musí se nechat dostatečně dlouhou dobu zrát, aby došlo k uvolnění

posmrtné ztuhlosti. Na křehkost masa má vliv řada faktorů, kromě plemene, stáří skotu,

pohlaví a výživy má taktéž vliv na křehkost masa teplota a jeho délka zrání.

Zrání masa může probíhat 2 způsoby a to buď suchým nebo mokrým způsobem. Suchým

způsobem jsou vyzrávány, tzv. stařeny celé hovězí čtvrtě nebo jen určité části uskladněny

při určité teplotě, proudění vzduchu a vlhkosti. Tento způsob staření masa probíhá za

pečlivě hlídaných podmínek, kdy jsou zmíněné parametry neustále monitorovány a

kontrolovány. Druhý způsob zrání masa je mokrou cestou, kdy je maso zabaleno do

vakuového obalu, kde probíhá za vakua k samotnému biochemickému procesu.

Mezi důležité znaky kvality masa patří zejména textura, která může být hodnocena pomocí

instrumentální metody tzv. Warner-Bratzlerovým testem, který simuluje první skousnutí.

Mezi další metody určující kvalitu zrání masa patří změna pH, množství amoniaku, stupeň

lipooxidace a v neposední řadě nejdůležitější, což jsou hmotnostní ztráty při zrání masa.

Cílem diplomové práce je náhled do tradičních způsobů zrání hovězího masa a poukázat na

využití nových technologií při zrání masa za využití speciálních zracích obalů určených

pro suchý způsob zrání. Dále je cílem diplomové práce poukázání na hmotnostní ztráty při

procesu zrání, potřebnou zrací dobu a podmínky, které jsou nezbytným faktorem

ovlivňující samotný proces zrání.

[…]


Proces suchého zrání dodává masu chuť, vůni a křehkost, které u čerstvého masa

nenajdeme. Vyzrálé hovězí maso patří mezi velmi drahé potraviny, které běžně nejsou

dostupné, pokud člověk nemá přístup ke zracím technologiím nebo je v jeho nákupní

blízkosti prodejce vyzrálého hovězího masa.

Obecně masa nebývají v domácnostech dlouhodobě zrána tzv. stařena a kvůli ekonomické

stránce nemusí být tato volba pro každého. Někteří lidé preferují chuť čerstvého masa před

vyzrálým suchým způsobem, neboť čerstvé maso nemá tak intenzivní oříškovou chuť jako

suchem zrající hovězí maso.

Suché zrání patří mezi opravdové umění ve zpracování masa. Jedná se o proces, který

provází proměna vůně a chutě vstupní suroviny. Na proměně masa se podílí vypařování

vody a následně ušlechtilé bakterie a plísně. Odpar vody má na svědomí zkoncentrování

chuti masa. Následně bakterie a plísně svoji enzymatickou činností mění strukturu masa a

dodávají mu křehkost a komplexnost chuti.

Mokré zrání je mnohem více dostupnější a to z mnoha důvodů. Proces mokrého zrání je

levnější ve všech ohledech, je méně náročné po ekonomické i časové stránce a nepotřebuje

tolik odborných zkušeností. Maso pouze vložíme do obyčejného vakuového obalu,

zavakuujeme a necháme maso v lednici. Nedochází zde téměř k žádným hmotnostním

ztrátám kdy v našem experimentu došlo například k úbytku v rozmezí 1,70 – 3,06 %

v závislosti na době zrání a přidaná hodnota je zde nízká.

Naopak suché zrání je technologicky mnohem náročnější, dražší a vyžaduje více

zkušeností, pokud ovšem člověk nevyužije speciálních zracích obalů určených pro suché

zrání masa. Hmotnostní ztráty se u suchého zrání pohybují v řádech desítek procent,

v našem konkrétním případě tomu bylo v rozmezí 13,94 – 48,44 % v závislosti na délce

zrání masa. Zároveň při úbytku vody dochází ke koncentraci chuti a to vytváří masu

dodatečnou přidanou hodnotu.

Z výsledků je patrné, že nejvhodnější doba staření hovězího masa, konkrétně hovězí kýty

se pohybuje mezi 13 – 28 dny, kdy dochází k optimálním hmotnostním ztrátám a poklesu

hodnoty pH, které má významný vliv na barvu, senzorické vnímání chuti, křehkost a

vaznost.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 65

Senzorické vady masa jsou způsobeny oxidací lipidů, mezi tyto vady se řadí především

změna v barvě, chuti a vůni. Hodnoty množství malondialdehydu v hovězím mase, které

byly získány z měření se výrazně nelišily od hodnot, které byly uvedeny a srovnávány

v odborných publikacích.

Hodnoty množství přítomného amoniaku ve stařeném hovězím mase nebyly výrazně vyšší

než udávaly odborné články až na některé výjimky, kdy jsme maso nechali zrát po delší

dobu než uváděli sami prodejci speciálních zracích obalů Masoprofit a World Pac Int. AG.

K těmto vysokým hodnotám došlo zejména z důvodu vysokých hmotnostních ztrát.

Z texturního profilu získaných hodnot vyplývá, že zrání ve speciálních zracích obalech

určených pro suchou metodu zrání masa nijak výrazně neovlivní tvrdost masa oproti

tradičnímu vakuovému obalu. V případě některých měření došlo k menším odchylkám

oproti hodnotám uvedených v odborných článcích, což bylo pravděpodobně způsobeno

tím, že použili v experimentech maso jiné výsekové části.

Mezi výhody speciálních zracích obalů patří to, že si konzument oproti tradičnímu

suchému zrání nechá vyzrát jen určitý kus nebo svalovou partii masa oproti velkým

výsekovým partiím či celých hovězích čtvrtí. Další výhodou je, že u tohoto způsobu zrání

masa odpadá nutnost nastavení, také následný monitoring vlhkosti vzduchu a rychlosti

proudění vzduchu v chladícím zařízení. Dalším kladem je, že odpadá riziko kontaminace

nežádoucí mikroflóry. Jak již bylo zmíněno několikrát, největší a asi i hlavními výhodami

této nové technologie při zrání masa je její ekonomická nenáročnost a vhodnost i pro

začátečníky, kteří nemají se zráním masa žádné zkušenosti.

Nevýhodou zracích obalů je to, že oproti tradičnímu suchému zrání masa ve visu, zde

nedochází k takovému rozvoji chuti právě jako u masa, které je zavěšené v chladírně za

kost a zároveň zde nedochází k přísunu cirkulujícího vzduchu, který napomáhá aerobnímu

biochemickému procesu. Další nevýhodou oproti mokrému zrání je to, že maso není

optimálně šťavnaté jak po otevření obalového materiálu, tak ani po samotné tepelné úpravě

masa. Je to z toho důvodu, že během této metody zrání masa dochází k významnému

odparu vody a k vytvoření tenké vrstvy, téměř tuhé kůrky na povrchu masa.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADP Adenosindifosfát

AMP Adenosinmonofosfát

ATP Adenosintrifosfát

Aw Vodní aktivita

BSE Bovinní spongiformní encefalopatie

CLA Konjugovaná kyselina linolová

DFD Tmavé, tuhé, suché maso (dark, firm, dry)

KTJ Kolonie tvořící jednotky

MDA Malondialdehyd

PSE Bledé, měkké, vodnaté maso (pale, soft, exudative)

TBA Kyselina thiobarbiturová

TBARS Thiobarbiturové číslo

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 77
