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Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Pavel Hoňka

Studijní program: N0721A210004 Technologie potravin

Studijní obor:

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí diplomové práce: Ing. Robert Gál, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název diplomové práce:

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce, týkající se využití nových obalových materiálů pro zrání masa je velmi

inovativní a potřebné téma k řešení, a to z pohledu výrobního i praktického využití v masné

technologii a zejména následném zrání masa v možnostech u spotřebitele. Nutno podotknout,

že současný stav vědeckých studií je zcela minimální. Je proto velmi vhodné se tímto

tématem aktivně experimentálně zabývat.

Předložená diplomová práce věcně řeší dané téma.

Diplomová práce, zejména její experimentální část má řadu možných praktických výstupů,

při kterých byly vyhodnoceny jednotlivé druhy obalů pro zrání masa.

Pozitivně oceňuji velmi aktivní a příkladný přístup studenta, který tak řešil celou diplomovou

práci ať již na experimentech i samotném vypracování diplomové práce.

Práce byla zkontrolována systémem Theses.cz, se závěrem: Předložená diplomová práce není

plagiát.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku „B“ velmi dobře.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne 24. 05. 2022

Podpis vedoucího diplomové práce